taxa de crescimento demográfico de 3.2%, prevê-se que a população cresça rapidamente e atinja 44,8 milhões em 2030, mais do dobro 
em 2050 com 77 milhões e mais do triplo em 2063 com 104 milhões. Sendo que 40,60% têm pobreza monetária (referente aos anos 
2018/2019).  No que se refere à taxa de desemprego, está na ordem dos 30% (INE, 2023). Angola encontra-se na posição 148 (cento e 
quarenta e oito) no Índice de Desenvolvimento Humano (IDH) – considerado como desenvolvimento humano médio – com 0,407 valor, 
no que diz respeito ao IDH ajustado à desigualdade e com 51,1%, no índice de pobreza multidimensional (Programa das Nações Unidas 
para o Desenvolvimento, 2022).

[...]

Pela leitura dos dados, verifica-se ter havido mais 
disponibilidade para responder ao questionário de indivíduos do género masculino do que indivíduos do género feminino, o que resultou 
numa diferença estatística significativa, que não se pode ignorar. Assim, dos 177 (cento e setenta e sete) respondentes, 157 (88,7%) 
eram do género masculino e apenas 20 (11, 3%) eram do género feminino. A idade dos participantes compreendia entre os 18 e os 45 
anos, sendo 22 a média de idade. No Ensino Superior em Angola, o número de alunos do género masculino matriculados tem sido

[...]

• O Ano Académico 2018 contou com uma matrícula de 261.214 estudantes, dos quais o 54,76 % representam o género masculino 
e o 45,24 % o género feminino.  

• O Ano Académico 2017 contou com uma matrícula de 254.816 estudantes, dos quais o 54,35 % representam o género masculino 
e o 45,65 % o género feminino. 

De uma forma geral, dos 177 (cento e setenta e sete) respondentes, 157 (equivalente a 88,8%) residem numa zona semiurbana e 20 
(equivalente a 11,2%) residem numa zona rural. A maioria dos participantes era jovem, sendo que 85 (equivalente a 48%) tinha 25 anos 
ou menos; 84 (equivalente a 47,5%) tinha entre 26 e 35 anos e 8 (equivalente a 4,5%) tinha entre 36 e 45 anos.